
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministre de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

UNIVERSITE de BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département de Génie des Procèdes 

 

Mémoire de Master 

En vue de l’obtention de diplôme de Master 

EN GENIE DES PROCEDES 

Spécialité : Génie de l’Environnement  

Thème 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par :                                                                                  Encadré par :    

FRIANE AYMEN                                                                            Dr. DADOU Salima  

TOBAL ABDESLAM 

 

 

 

 

 

Année universitaire 2022/2023

Étude du fonctionnement de la station d’épuration des eaux 
[...]
domestiques), des usines (eaux industrielles) et des eaux de ruissellement (eaux pluviales et 

eaux de lavage des routes et des voitures) à l’aide d’un réseau d’évacuation. Ces eaux seront 

rejetées dans l’environnement après leurs passages dans la station d’épuration pour préserver 

l’environnement et la santé publique. 

  

Figure I.6. Schéma général d'assainissement 



Chapitre I 

Présentation de la zone d’étude 

             

  

7 

I.4.1. Réseaux d’assainissement de la ville d’Algérie  

Alger est la capitale de l’Algérie et la plus grande ville du pays. Elle est située sur la côte 

méditerranéenne et est bordée par la mer. Alger est également une ville densément peuplée, 

avec plus de 4.5 millions d’habitants [8]. La gestion des eaux usées dans une ville de cette 

taille est un défi majeur, et c’est pourquoi le service public de l’assainissement à Alger a 

connu une croissance significative au cours des dernières années. Le taux de raccordement au 

réseau d’assainissement est élevé mais la qualité du service demeure faible avec de 

nombreuses conduites obstruées ou trop petites par rapport aux besoins de la population. En 

outre, la plupart des stations d’épuration des eaux usées du pays ne sont pas opérationnelles. 

Les eaux usées collectées sont alors déversées sans traitement adéquat dans les vallées et dans 

la mer, ce qui n’est pas sans danger pour la santé publique. Il s’avère difficile de chiffrer en 

volume les pertes de ressources imputables aux pollutions, car celles-ci entraînent plutôt des 

surcoûts de production (traitements supplémentaires nécessaires) que des « mises hors d'usage 

» [9]. 

La pollution des milieux naturels par les rejets directs ou indirects provenant de 

l’assainissement urbain (eaux pluviales et eaux usées) ou par les activités industrielles 

commence à devenir très inquiétante. Dans les villes côtières, le potentiel piscicole des eaux 

de mer commence à diminuer d’une façon alarmante [10]. 

• La collecte des eaux usées : un réseau d’assainissement unitaire couvre la totalité des 

Wilayas d’Alger et de Tipasa avec un taux de raccordement de 98%. Le linéaire total de 

ce réseau est de 5 100 km, dont 200 km de réseau visitable (diamètre supérieur à 1,5 m). 

• Les ouvrages annexes : deux bassins de rétention des eaux pluviales, des déversoirs 

d’orage, des chambres à sable et des collecteurs de décharge sont présents sur le 

territoire. 

• Le relevage des eaux usées : 116 Postes de Relevage permettent de transférer les eaux 

usées collectées vers les stations d’épuration afin d’éviter les rejets dans le milieu 

naturel. Les capacités nominales de pompage varient de 50 m3/h à 23 000 m3/h. 

• L’épuration des eaux usées : afin de rejeter une eau usée épurée conforme à la 

réglementation sauvegardant ainsi l’environnement, les eaux usées sont traitées au 

niveau des 08 stations d’épurations de type boue activée exploitées par SEAAL. La 

capacité épuratoire totale est de 3.535.000 Eq/Hab. pour un débit nominal total de 

633,330 m3/J. 



Chapitre I 

Présentation de la zone d’étude 

             

  

8 

I.4.2. Système d’évacuation des eaux usées et des eaux pluviales  

La collecte s’effectue par l’évacuation des eaux usées domestiques, (et éventuellement 

industrielles ou pluviales) dans les canalisations d’un réseau d’assainissement appelés aussi 

collecteurs. Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait en général par gravité, 

c’est-à-dire sous l’effet de leur poids. Il peut parfois s’effectuer par refoulement, sous pression 

ou sous dépression. Trois systèmes d’évacuation susceptibles d’être mis en service sont : 

Système unitaire ; Système séparatif ; Système pseudo séparatif [11]. 

Dans la station d’épuration de Baraki le système choisi est le système unitaire.  L'évacuation 

de l'ensemble des eaux usées et pluviales est assurée par un seul réseau. 

 

 
Figure I.7. Schéma explicatif des différents branchements du réseau unitaire 

Les canalisations sont en ciment, parfois en fonte ou en PVC, plus rarement en grès ou en 

acier. Lorsque la configuration du terrain ne permet pas un écoulement satisfaisant des eaux 

collectées, on a recours à différents procédés (pompage et stations de relèvement) pour 

faciliter leur acheminement vers la station d’épuration où elles subissent différents 

traitements. 

Le but de ces traitements est de diminuer suffisamment la quantité de substances polluantes 

contenues dans les eaux usées pour que l’eau finalement rejetée dans le milieu naturel ne 

dégrade pas ce dernier. Le "nettoyage" des eaux usées obéit donc à une logique de 

préservation des ressources en eau et de protection de l’environnement. 

I.4.3. Arrivée des eaux usées à la station de Baraki 

La station reçoit ses eaux par trois collecteurs connectés sur les deux stations de relevage en 

tête de station.    

 



Chapitre I 

Présentation de la zone d’étude 

             

  

9 

➢ Sur station n°1   

- Collecteur générale rive gauche depuis la station de pompage nommée SRG2. 

- Conduite Harrach industrielle. 

➢  Sur station n°2  

- Conduite baba Ali : le bassin de traitement reçoit les eaux domestiques évacuées de la 

station de pompage d’EL Harrach (70%) et (30%) arrivent gravitairement dans un 

collecteur de baba Ali. 

Le collecteur général rive gauche est le principal collecteur d’eaux usées de l’agglomération 

d’Alger. Ce collecteur est équipe de deux stations de relevage en série : la première nommée 

SRG1 située à l’embouchure de l’oued OUCHAYAH et la seconde nommée SRG2 située à 

proximité du marché aux bestiaux d’EL Harrach.      

I.5.Conclusion 

La géomorphologique de la région est constituée par la plaine de la Mitidja, le Sahel d’Alger 

et d’une hydrographie moyen drainé, dense et ramifié, parmi les oueds les plus proches de la 

station d’épuration de BARAKI est Oued El Harrach. La région d’étude a une météorologie et 

une activité humaines et industrielle importante d’où un besoin important en eau d’irrigation 

nécessitant un apport de la réutilisation des eaux usées traitées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Chapitre II Description 

générale de la station 

d’épuration de BARAKI 
 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

10 

II.1. Introduction 

La diminution de l’eau polluante des rejets est une affaire des sociétés industrielles, 

agriculture et usagers domestiques. Un grand nombre de communes se sont équipées d’une 

station d’épuration. Dans ce chapitre, Dans ce chapitre nous allons présenter les différents 

ouvrages et procédés de fonctionnement de la station d’épuration de BARAKI qui constitue 

des deux files, une file eau et une file boue. Nous allons illustrer l’application existante qui est 

un logiciel de gestion utilisé dans la station.  

 À la fin du traitement, l’eau épurée est rejetée dans le milieu naturel. Elle peut également être 

utilisée en irrigation de cultures ou d’espaces verts et on utilise la fin des boues pour la 

production des biogaz.  

II.2. Présentation des différents services de la STEP 

La mise en service de la STEP de Baraki date de 1989 ; elle n’a plus fonctionné pendant deux 

décennies, jusqu’à sa réhabilitation en 2009. Au début de son fonctionnement, la station avait 

une capacité épuratoire à 900 000 EH. En 2015, la station a doublé sa capacité à 1,8 million 

EH. Cette station traite les eaux de certaines communes d’Alger pour une moyenne théorique 

de 298 800 m3/jour [8].  Aujourd’hui, la STEP de Baraki est considérée comme une STEP de 

type boues activées à moyen charge. 

 

Figure II.1. Vue aérienne de la STEP de Baraki 

 



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

11 

 

La STEP de Baraki est de type boues activées, elle se compose de deux filières : 

• Filière Eau : Elle s’intéresse aux différentes étapes du traitement des eaux usées ; 

• Filière Boue : Son but est de réduire le volume de la boue.  

Tableau II. 1. Caractéristiques générales de la station d’épuration de Baraki [8] 

Nom Station d’épuration de BARAKI 

Exploitant SEAAL 

Année de mise en route 1989 

Type de réseau Unitaire 

Nature d’effluents Domestiques et industriel 

Capacité nominale 1 800 000 Eq/Hab. 

Débit nominal 298 800 m3/j 

Débit de pointe en temps sec 19 200 m3/h 

Débit de pointe en temps de pluie 38 400 m3/h 

 

II.3. Logiciel utilisé dans la station de BARAKI 

Le TOPKAPI est le logiciel utilisé dans la station de BARAKI. Forte de son expertise sur les 

marchés de l’eau, des déchets et des énergies renouvelables, AREAL propose la solution de 

supervision Topkapi. Adaptée à ces métiers, elle répond aux problèmes des exploitants et 

intégrateurs : traitement des Big Data lié à une instrumentation plus importante et plus 

intelligente, analyse des données en temps réel, gestion des nouveaux supports de 

communication, intégration au système d’information de l’entreprise, etc. 

 

Figure II.2. Présentation de la STEP de Baraki (selon logiciel Topkapi)



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

12 

II.4. Filières de traitement de la STEP  

Dans cette partie, On va décrire les différents éléments de la filière de la STEP de BARAKI. Il existe deux filières, une filière eau et une filière 

boue. 

II.4.1. Filière eau  

 

Figure II.3. Schéma fonctionnel de la file eau 



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

13 

II.4.1.1. Equipements de la file eau :                                                                                                      

• 3 stations de relèvement existantes dont la capacité est renforcée (SRG2, PR1 et PR2) 

• 1 atelier de dégrillage existant dont la capacité est renforcée 

• 4 nouveaux dessableurs-dégraisseurs (le dessableur de la tranche 1 n’est pas détruit mais ne      

sera néanmoins plus utilisé) 

• 1 atelier de traitement des sables existant dont la capacité est renforcée 

• 4 nouveaux décanteurs primaires (les décanteurs primaires de la tranche 1 sont détruits) 

• atelier d’épaississement des boues biologiques avec 4 lignes de traitement 

• 1 atelier de traitement des graisses (nouveau dans le cadre de la tranche 2) 

• 1 ouvrage de répartition et de by-pass biologique existant dont les équipements sont 

complétés pour permettre l’alimentation de la biologie tranche 2 

• 2 bassins biologiques avec leurs équipements de production d’air process dédiés (tranche 1), 

2 bassins biologiques avec leurs équipements de production d’air process dédiés (tranche 2) 

• 1 ouvrage de dégazage, avec ses équipements de production d’air dédié, en aval des bassins 

Biologiques de la tranche 2 

• 4 clarificateurs (tranche 1), 4 clarificateurs (tranche 2) 

• 1 puits de recirculation/extraction des boues biologiques de la tranche 1, 2 puits de 

recirculation/extraction des boues biologiques de la tranche 2 

• 1 bâche existante de réception de l’eau clarifiée qui est aménagée pour recevoir l’eau 

clarifiée des tranches 1 et 2 et permettre l’alimentation du traitement tertiaire 

• 7 filtres à sable (avec leurs équipements de lavage) constituant la première étape du 

traitement tertiaire 

• 2 canaux de désinfection constituant la deuxième étape du traitement tertiaire 

• 1 canal de comptage en sortie de la désinfection UV 

• 1 bâche de stockage final de l’eau traitée 

• 1 atelier de réception de matières de curage (nouveau dans le cadre de la tranche 2) 

• 1 atelier de réception de matières de vidange (nouveau dans le cadre de la tranche 2) 

 

 



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

14 

 

Figure II.4. Schéma fonctionnel de la file eau selon Topkapi



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

15 

II.4.1.2. Prétraitement  

Le plus souvent, les effluents qui arrivent à la STEP de BARAKI contiennent des éléments 

grossiers qui risquent d’empêcher le bon fonctionnement des différents ouvrages de la station, 

on trouve comme exemple des morceaux de bois, de papier, de sable, de plastique, sachet, etc. 

 

Figure II.5. Schéma de Prétraitements 
Le prétraitement a pour but principal d’éliminé ces différents éléments volumineux afin 

d'éviter que les organes de traitement ultérieur ne tombent en panne, de limiter leur usure et 

de préserver leur efficacité.  La STEP de BARAKI comporte pour cette étape les ouvrages 

suivent : 

a)  Relevage des eaux usées 

Il est nécessaire avant tous prétraitements pour assurer un passage gravitaire de l'eau dans les 

différents ouvrages de traitement [12]. 

• L’eau issue du collecteur RIVE GAUCHE arrive dans le poste de relevage SGR2 situé 

à l’extérieur du site. L’eau est relevée grâce à 3 vis de relèvement de type Archimède 

vers la station de pompage PR1 ; 

• Les eaux issues de la station de pompage SRG2, du collecteur HARRACH industriel 

ainsi que les retours de déshydrations et du traitement des matières de curages, 

arrivent dans le poste de relevage PR1. L’eau, après un premier dégrillage grossier, est 

relevée grâce aux vis de relevage et aux pompes vers la station de pompage PR2 ; 

Tableau II.2. Débit d’eau brute à l’entrée de la STEP  
Débits en m3 /h PR1 PR2 

Pointe en temps sec 14 400 20 142  

Pointe en temps de pluie 20 182 30 724  



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

16 

 

• Les eaux issues de la station de pompage PR1, de la conduite BABA ALI ainsi que les 

retours épaississeurs arrivent à la station de pompage PR2 (Tableau II.3).  

• L’eau, après un nouveau dégrillage très grossier, est relevée grâce aux vis de relevage 

et une pompe vers le poste de dégrillage (Figure II. 6). 

 

Figure II.6. Poste de relevage PR2 de la STEP Baraki, année 2023(photo prise sur terrain) 
Tableau II.3. Ouvrages compris dans le poste de relèvement 

Ouvrage Caractéristique Valeur 

 

SRG2 

Capacité totale 45 216 m3/h 

Nombre de grilles grossières 4 

Entrefer 15-20 mm 

Diamètre du collecteur RIVE GAUCHE 3,3 m 

 

PR1 

Capacité totale 33 912 m3/h 

Nombre de grilles grossières 4 

Entrefer 15-20 mm 

Diamètre de la conduite HARRACH industriel 1,5 m 

Canal intermédiaire entre 

PR1 et PR2 

Largeur 3,6 m 

Hauteur du canal 4,7 m 

Hauteur d’eau maxi 4 m 

 

 

PR2 

Capacité totale 41 364 m3/h 

Nombre de grilles grossières 5 

Entrefer 15-20 mm 

Diamètre de la conduite BABA ALI 2,3 m 

Largeur du canal de sortie 3,90 m 

 



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

17 

 

 

 

Figure II.7. Poste de relevage PR1 et PR2 de la STEP Baraki, année 2023(selon Topkapi) 

b) Dégrillage  

Le dégrillage, premier poste de traitement, indispensable sur les eaux de surface et les eaux 

résiduaires, il est passage des eaux au travers d'une grille retenant les éléments les plus 

grossiers qui seront éliminés avec les ordures ménagères. 

• La STEP de Baraki comporte deux dégrilleurs grossiers manuels et trois dégrilleurs 

fins (deux manuels et un automatique). 



Chapitre II 

Description générale de la station d’épuration de BARAKI 

   

  

18 

• Les eaux pré dégrillées provenant de la station de pompage PR2 contiennent des 

matières solides qui peuvent encrasser les canaux et provoquer des 

dysfonctionnements des équipements installés tout au long des différentes étapes du 

traitement. 

• Un dégrillage grossier permet de retirer des déchets de taille supérieure à 60 mm 

• Puis un dégrillage fin permet de retirer des déchets de taille supérieure à 20 mm 

• Les résidus recueillis appelés refus de grilles, sont récupérés et stockés dans des 

bennes, avant d’être déposés en décharge. 

Tableau II.4. Ouvrage compris dans le Dégrilleur [13] 

Caractéristiques Dimensions 

Dégrillage grossier Dégrillage fine 

Largeur de grille 1,74 m 

Epaisseur des barreaux 8 mm 